Un argumento final de por qué no debemos atribuir una significación realista al varón como símbolo de la actividad contemplativa de la mente, es el hecho de que Agustín se refiere también a la mujer como símbolo de la vida contemplativa. Para él, María y Raquel son arquetipos de contemplación, en contraste con Marta y Lía que son modelos de la vida activa<sup>75</sup>.

Mi conclusión es que Agustín nunca niega a las mujeres la dignidad de la imagen de Dios, y esto no sólo a nivel de gracia (no hay hombre ni mujer en Cristo), sino también a nivel de creación (la mujer tiene la misma alma racio-

73. *De Trin.* XII,13,21. CCL 50,374: «Sed sive isto sive illo sive aliquo alio modo accipiendum sit quod apostolus virum dixit imaginem et gloriam dei, mulierem autem gloriam viri, apparet tamen cum secundum deum vivimus, mentem nostram in invisibilia eius intentam ex eius aeternitate, veritate, caritate proficenter debere formari».

74. *De civ. dei* XIV,22. CCL 48,444: «Nam cum scriptura dixisset: "masculum et feminam fecit eos", continuo subdidit: "Et benedixit eos Deus dicens: Crescite et multiplicamini et implete terram et dominamini eius" et cetera. Quae omnia quamquam non inconvenienter possint etiam ad intellectum spiritualem referri, masculum tamen et feminam non sicut simile aliquid etiam in homine uno intellegi potest, quia videlicet in eo aliud es quod regit, aliud quod regitur; sed sicut evidentissime apparet in diversi sexus corporibus, masculum et feminam ita creatos, ut prolem generando crescerent... Neque enim de spiritu qui imperat et carne quae obtemperat, aut de animo rationali qui regit et irrationali cupiditate quae regitur, aut de virtute contemplativa quae excellit et de activa quae subditur, aut de intellectu mentis et sensu corporis, sed aperte de vinculo coniugali quo invicem sibi uterque sexus obstringitur». Cf. *De contin.* 9,23. CSEL 41,169: «Sicut ecclesia, inquit, subdita est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus... Nec tamen mulier a corpore vel carne accepit exemplum, ut ita esset subdita viro, sicut spiritui caro».

75. Anne-Marie LA BONNARIÈRE, *Les deux vies. Marthe et Marie*, en *Saint Augustin et la Bible*, Paris 1986, 411-425.

nal que el hombre). Por eso, él no tuvo reparos en atribuir símbolos femeninos a Dios:

«(El salmista) hizo a Dios padre; le hizo también madre. Es padre porque creó, llama, manda y gobierna; madre, porque abriga, alimenta, amamanta y abraza»<sup>76</sup>.

*El sexo femenino no es defecto, sino naturaleza.*